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Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest urządzenie do wyrobu zapałek z tek¬
tury lub podobnego materjału.

Znane są dwa rodzaje zapałek, miano¬
wicie zapałki luźno ułożone w pudełkach
oraz zapałki, których główki i trzony są
od siebie oddzielone, lecz dolne części
(słupki) są jeszcze połączone, W tym dru¬
gim wypadku zapałki są zaopatrzone w o-
kładki, tworząc książeczki, a przy użyciu
ich odrywa się pojedyncze zapałki. Urzą¬
dzenie wykonane w myśl niniejszego wy¬
nalazku służy do wyrobu obu rodzajów
zapałek, Wyrób zapałek książeczkowych
odbywa się w ten sposób, że na jednym
końcu urządzenia składającego się z po¬
szczególnych maszyn i narzędzi wprowa¬
dza się przerabiany materjał w postaci ta¬
śmy (np. tektury), odwijającej się z krążka,

przyczem szerokość tej taśmy równa się
szerokości jednego lub kilku opakowań
książeczek. Taśma ta przechodzi przez
wszystkie części urządzenia, tak że z
drugiego końca omawianego urządze¬
nia wychodzą książeczki zapałek, go¬
towe do użytku,. Nowość polega na
tern, że taśma materjału służy jedno¬
cześnie jako taśma transportowa i pro-
wadnicza. 'Nowe są również środki do re¬
gulowania posuwu taśmy przy jej przeci¬
naniu na zapałki, oraz sposób nasycania
zapałek, smarowanie główek i składanie
taśmy w kształcie książeczki.

Na fig. 1—32 przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia schematycznie ze¬
stawienie całego urządzenia składającego
się z poszczególnych maszyn i narzędzi,



przyczem linja łamana 7—7 dzieli całe u-
rządzenie na dwie części, znajdujące się
jedna obok drugiej. Aż do linji 7—7 ma¬
szyny pierwszej grupy są takie same, bez
względu na to, czy urządzenie służy do
wyrobu zapałek książeczkowych, czy luź¬
nych. Dopiero od linji 7—7 wyrób obu ro¬
dzajów zapałek jest odmienny. Druga gru¬
pa, zaczynająca się ma fig, 1 od linji 7—7,
służy do wyrobu zapałek książeczko¬
wych.

Fig. 2 przedstawia perspektywicznie
książeczkę zapałek, gotową do użytku i
wyrobioną zapomocą urządzenia, przedsta¬
wionego na fig. 1.

Fig. 3—8 przedstawiają kolejno od¬
cinki tektury podczas ich przeróbki na
książeczki (fig. 2). Fig. 9 i 10 przedstawia¬
ją dwa widoki boczne wybijarki B na fig.
1. Fig; 11 przedstawia boczny przekrój
podłużny maszyny do nasycania C na fig.
1. Fig. 12 przedstawia szczegół maszyny
D do wyrobu główek na fig. 1. Fig. 13 —
szczegół maszyny F do smarowania zapa¬
łek na fig. 1. Fig. 14 i 14a przedstawiają
szczegóły krajarki G na fig. 1. Fig. 15 i 17
przedstawia części składarki H na fig. 1,
które służą do dziurkowania i żłobkowa¬
nia przerabianej taśmy jako czynności
wstępnych do składania książeczek.

Fig. 18 — 23 przedstawiają przekroje
części składarki H na fig. 1 do obróbki ma-
terjału podług kolejnych stopni przeróbki
uwidocznionych na fig. 3—8.

Fig. 24—30 przedstawiają kolejne zmia¬
ny przerabianej taśmy od chwili jej zejścia
z krążka 1 slż do chwili dojścia do maszy¬
ny G przez maszynę A, B, D i F.

Surowy materjał 1 — taśma tekturo¬
wa odwija się z krążka 2 i przechodząc
przez nieuwidocznione na rysunku krąż¬
ki prowadnicze dochodzi bezpośrednio do
wybij arki B, albo jeżeli ma być zaopa¬
trzony w reklamowe napisy, to zostaje
wprowadzony przedtem do prasy drukar¬
skiej A, która wybija na taśmie w odpo¬

wiednich odstępach napis jedno- lub wie¬
lobarwny, np. „Persil".

Wybij arka B wycina po obu stronach
taśmy zęby la, a jednocześnie przecina
taśmę w kierunku poprzecznym na pałecz¬
ki 16, których szerokość równa się szero¬
kości zębów la, a długość odpowiada dłu¬
gości zapałek tak, że środkowa część ta¬
śmy 1 pozostaje nienaruszona. Poza tem
wybija się w taśmie szczeliny lc w odle¬
głościach, odpowiadających szerokości
książeczek zapałek (fig. 2) i pewnej okre¬
ślonej ilości zapałek, np. 10 (fig. 26).
Szczeliny lc służą nietylko do dzielenia ta¬
śmy na odcinki po 10 zapałek, lecz także
do prowadzenia taśmy, bo w szczeliny te
wchodzą w maszynie G zęby walców pro¬
wadniczych i pociągowych.

Taśma 1 wychodząc z prasy drukar¬
skiej A jest napięta i posuwa się ciągle
naprzód, lecz przechodząc przez wybi-
jarkę B musi się zatrzymywać w mo¬
mentach, w których noże wybijarki wyko-
nywują skok roboczy, mimo to taśma nie
może ulec rozerwaniu, bo przed wybijar¬
ką B i poza nią tworzy dwie pętle In i lo.

Wybijarka B może być dowolnej kon¬
strukcji, może to być np. prasa mimośro-
dowa z kołem rozpędowem 3, osadzonem
na osi 5. W ramie 9 prasy (fig. 9, 10)
znajdują się trzy walce posuwowe 6, 7, 8
oraz sprężyście osadzone walce dociskowe
10, 11, 12. Do obracania walców służą ko¬
ła zębate 13, 13a, 14a, 15, 15a, 16, wpra¬
wiane w ruch przez wał 5, który jest
sprzężony z wałem 5a, na którym jest o-
sadzone koło zębate 756, zapomocą napę¬
du korbowego 5, 5c, 5d. Na wale walca 7
jest osadzona tarcza 17, spłaszczona na
obwodzie w miejscu 17a.

Gdy rama 78 opuszcza się wraz z na¬
rządem 19, przecinającym taśmę wzdłuż
linji lc (fig. 26), to na wyżej wspomnianem
spłaszczeniu opiera się belka 20, połączo¬
na zapomocą kolankowego drążka ISc z
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ramą 18 (w miejscu 18a) i z podstawą 9
(w miejscu 18b), wskutek czego w czasie
opuszczania się i podnoszenia części 18 —
19, taśma 1 przestaje się przesuwać, W o-
kresach spoczynku wał 5a zatrzymuje się
pod działaniem mechanizmu zapadkowego
5e — 5f.

Po wyjściu wybijarki B taśma / wcho¬
dzi do maszyny C, w której nasyca się pa¬
rafiną lub temu podobnym materjąłem.

Do równomiernego rozdziału parafi¬
ny służy w maszynie C (w odróżnieniu od
znanych maszyn) naczynie 20, mające
kształt cylindra z odciętym u góry seg¬
mentem. Do naczynia 20 dopływa parafi¬
na z ogrzewanego zbiornika 21 rurą 22,
zaopatrzoną w kurek 23 lub temu podobny
zawór.

W czołowych ścianach naczynia jest o-
sadzony ogrzewany walec 24, z którym
styka się z naciskiem drugi ogrzewany wa¬
lec 25. Obydwa walce są okryte osłoną
zaopatrzoną w szczelinę 26 dla taśmy i za¬
pobiegającą rozpryskiwaniu się parafiny,
oraz rozchodzeniu się par. Połączywszy o-
słonę 17 z rurą lub z ekshaustorem, moż¬
na wyprowadzać pary nazewnątrz. Kurek
23 reguluje ilość dopływającej parafiny.

Taśma / przechodzi potem przez pa¬
rę walców prowadniczych 28, 29% których
żebra względnie zęby 28a—29a odpowia¬
dają wymiarom szczelin lc taśmy 1 (fig.
4), a potem wchodzi do maszyny D, spo¬
rządzającej główki zapałek.

Maszyna D składa się z ramy, w któ¬
rej i na której są umieszczone krążki pro¬
wadnicze 31, 32, 33, 34, 35 i 36 w ten spo¬
sób, że taśma 1, biegnąca poziomo, zmie¬
nia kierunek ruchu na skośny wgórę, albo
pionowy, przyczem obie krawędzie taśmy
muszą się stykać kolejno z obwodem
trzech par kół 37—31a, 38—38a i 39—39a.

Koła 37, 38, 39 są osadzone na wspól¬
nym wale 40, a koła 37a, 38a, 39a na
wspólnym wale 40a i ponad miskami 41—

41a, zawierającemi papkowatą masę. Ko¬
ła te wykonywują nieprzerwany ruch ob¬
rotowy w kierttnkru ruchu taśmy 1 (fig.
12); do napędu może służyć np. silnik e-
lektryczny.

Taśma 1 porusza się wpobliżu pary
kół 37—37a w ten sposób, że styka się
z obwodami tych kół, posuwając się uko¬
śnie wgórę, potem przechodzi parę kół
38—38a w kierunku płaszczyzny, położo¬
nej przez środek szerokości kół, poczerń
styka się z kołami 39—39a posuwając się
znowu pochyło wgórę. Wskutek zmian
kierunku ruchu taśmy wymienione koła
nakładają masę zapalną nietylko na czo¬
łowe krawędzie zębów, lecz także na ich
szerokie powierzchnie.

Taśma przechodzi potem znowu przez
parę walców prowadniczych 42 — 42a, a
potem przechodzi przez krążki prowadni¬
cze 43 — 46, odbywając w ten sposób dłuż¬
szą drogę do maszyny F, nakładającej pa¬
sek do zapalania zapałek w celu umożli¬
wienia wypchnięcia główek,

W maszynie F zaopatruje się taśmę 1
w dwa paski Id do zapalania zapałek, u-
mieszczone tuż obok końców trzonków za¬

pałek. Czynność ta odbywa się znanym
sposobem zapomocą okrągłych szczotek
48, umieszczonych w odpowiednim odstę¬
pie na wale 47 i zasilanych masą zapomo¬
cą pary kół 49, które czerpią masę z miski
50.

Do zachowania określonej odległości
szczotek 48 służy walec gumowy 51 lub te¬
mu podobny, przyciskany zapomocą wal¬
ca 52. Przed i poza walcami 51—52 znaj¬
dują się znowu walce z żebrami 53—54,
osadzone w ramie maszyny F i odpowia¬
dające walcom 28—29.

Z maszyny F przechodzi taśma 1 prze¬
cinarki G, o ile nie była odpowiednio przy¬
gotowana przed włożeniem na krążek 2.

Maszyna G (fig. 14 i 14a) posiada pa¬
rę walców 55—56, na których obwodzie
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znajdują się w równomiernych odstępach
przestawione względem siebie noże 55a—
56a. Noże te wycinają szczeliny le pomię¬
dzy końcami zapałek, w odstępach rów¬
nych odstępom wykrojów lc (fig. 29) i ta¬
kiej długości, że stanowią jak gdyby prze¬
dłużenia szczelin lc, ułatwiając w ten spo¬
sób późniejsze rozdzielanie taśmy na po¬
szczególne odcinki. Taśmy nie przecina się
całkowicie, aby nie rozrywać jej łączności
i umożliwić dalszą przeróbkę taśmy jako
całości* Mostki pozostałe pomiędzy wy-
ciętemi szczelinami mogą być jeszcze
dziurkowane li zapomocą igieł 57 umie¬
szczonych na walcu 55, co jeszcze więcej
ułatwia późniejsze rozdzielanie odcinków
taśmy.

Po wyjściu z maszyny G przechodzi
taśma przez parę walców prowadniczych
58—59 i dostaje się do składarki H.

W maszynie tej dziurkuje się naprzód
taśmę 1 wzdłuż linji Ig—lh (fig- 15) w
celu ułatwienia późniejszego odrywania
poszczególnych zapałek. Odbywa się to
znanym sposobem (fig. 15) zapomocą zę¬
batego kółka 60, osadzonego obrotowo w
trzymakach przyciskanych do obrotowe¬
go walca 62, który zarazem podtrzymuje
taśmę.

Taśma przechodzi potem przez krążki
prowadnicze 63, a dalej przez dwie pary
walców 78—79, które wyciskają w niej
żłobki 68 — 69 (fig- 16 — 17).

Cztery żłobki, z których dwa 68, znaj¬
dujące się blisko siebie i otaczające po¬
dłużną oś taśmy 1, tworzą linję załamania
grzbietu książeczek zapałek, podczas gdy
iłobki 69 ograniczają wewnętrzne krawę¬
dzie pasków do zapalania Id. Opisane
żłobki powstają w ten sposób, że cztery
pary kółek 70, 71, 72, 73, ustawione pod
kątem* przyciskają taśmę do wierzchołka
i hpcznych powierzchni pierścieniowych
żeber 74, 75, 76, 77 dwóch walców 78, 79,
przyczem nacisk kółek 70, 73 można regu¬

lować zapomocą śrub 80—81 w trzyma¬
kach 82, 83 kółek (fig. 1).

W dalszym ciągu taśma przechodzi
przez rozmaite urządzenia, które składają
taśmę w oddzielne książeczki zapałek
(fig. 18—23). •

Naprzód nadaje się taśmie kształt U
(fig. 18) zapomocą walca 87, umieszczo¬
nego w miejscu 84 i przytrzymywanego
zapomocą trzymaków 85. Następna para
walców 88 — 89 zmienia profil taśmy
przedstawiony na fig. 19 na profil przed¬
stawiony na fig. 26. Następne pary wal¬
ców 90, 91 i 92, 93 zmieniają profil taśmy
tak jak wskazują fig. 20 — 21 i 27 — 28,

Teraz wchodzi taśma pomiędzy walce
94, obracające się na pionowych osiach w
ramie 94a (fig, 22) w celu uformowania
książeczek (fig. 29). Wkońcu taśma wcho¬
dzi pomiędzy walce 95 osadzone w ramie
95a (fig. 23), gdzie książeczki zapałek o-
trzymują ostateczny swój kształt (fig. 30),

Poszczególne odcinki taśmy rozrywa
się potem (ręcznie) i otrzymuje się poje¬
dyncze książeczki.

Jeżeli urządzenie przedstawione na fig,
1 A, B, C, D i E ma służyć do wyrobu po¬
jedynczych zapałek, to w prasie B przeci¬
na, się taśmę na kilka węższych taśm lx,
ly, Iz i t. d. (fig, 31). Taśmy te, których
ilość zależy od szerokości taśmy pierwot¬
nej 1, mają zębate brzegi. Szerokość zę¬
bów jest równa szerokości drewienek, wy¬
rabianych zapałek, a szerokość taśmy mie¬
rzona od zęba do przeciwległego wrębu
pomiędzy zębami odpowiada długości za¬
pałek 96, z których jedną przedstawiono
wraz z główką 97 jakby wyciętą z taśmy
lx (fig- 31).

Poszczególne taśmy lx, ly, Iz i t. d.
wchodzą pomiędzy walce 28—29, których
żebra mają teraz taką długość i szerokość,
że odpowiadają wymiarom wcięć pomię¬
dzy zębami, znaj dującemi się w krawę¬
dziach taśmy 1. Taśmy te lx, ly, Iz i fc d.
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wchodzą potem do maszyny Z), w której
zostają zaopatrzone kolejno w główki 97.
Zabieg ten przedstawiono schematycznie
na fig. 32. Maszyna D jest zatem zaopa¬
trzona w tyle zespołów walców 27, 28, 29
i krążków prowadniczych 31, 32, 33, 34,
35, 36 ile jest pojedynczych taśm lx, ly,
Iz i t. d., tylko że zespoły te są przesta¬
wione względem siebie. Po przejściu tych
zespołów prowadzi się wszystkie taśmy do
suszarki E.

Następnie prowadzi się je do krajarki,
która odcina naraz tyle zapałek, np. 60, ile
można pomieścić w jednem pudełku. Od¬
cięte zapałki wpadają do lejka, a stąd do
pudełka, ustawionego na stole trząsko-
wym. Napełnione pudełka odsuwa się zna¬
nym sposobem i podsuwa następne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wyrobu zapałek z
taśm tekturowych lub podobnego mate-
rjału, znamienne tern, że taśma przera¬
bianego materjału dowolnej szerokości
jest zaopatrzona w odpowiednie wykroje
służące do jej przesuwania i prowadzenia
w czasie przesuwania, przyczem taśma
przechodzi jako całość przez wszystkie
maszyny robocze omawianego urządzenia
i wychodzi z urządzenia w postaci goto¬
wych książeczek zapałek.

2. Urządzenie do wyrobu zapałek we¬
dług zastrz. 1, znamienne tem, że taśmę
materjału dowolnej szerokości odwija się
z krążka i przesuwa znanym sposobem
zapomocą walców prowadniczych, tak że
taśma przechodzi kolejno przez poszcze¬
gólne maszyny robocze urządzenia, z któ¬
rego wychodzi w postaci książeczek za¬
pałek, gotowych do użytku, zaopatrzo¬
nych ewentualnie w reklamowe napisy, i
tworzących jeszcze taśmę, lecz dających
się łatwo rozdzielić przez lekki nacisk
palców.

3. Urządzenie /według zastrz,. 1 i 2,
znamienne tem, że taśma odwijająca się
z krążka bez przerwy przechodzi naprzód
przez prasę drukarską, gdzie się ją za¬
opatruje w napisy reklamowe lub tym po¬
dobne,

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że przecinarka i wybijar¬
ka, która przecina taśmę na poszczególne
zapałki, wybija też w taśmie szczeliny,
rozmieszczone w określonych odstępach
odpowiadających szerokości książeczek
zapałek, przyczem szczeliny te służą po¬
tem jako szczeliny prowadnicze^ w -które,
wchodzą żebra lub zęby walców prowad¬
niczych, tak, że taśma nie może się śli¬
zgać na obwodzie tych walców.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tem, że taśma tworzy pętlę
przed i poza wybij arką, aby się mogła za¬
trzymywać w chwilach wycinania zapałek
i wybijania szczelin.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tem, że w krajarce i wybijar-
ce są umieszczone walce (6 — 10,7 — 11),
przesuwające przerabianą taśmę (1).

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że do zatrzymywania ta¬
śmy w okresach jej przecinania i wybija¬
nia szczelin służy urządzenie zatrzymują¬
ce, działające na walce posuwowe (6 —
10, 7 — 11, 8 — 12) i składające się ż
tarczy (17), osadzonej na osi jednego z
walców, przyczem na obwodzie tarczy
znajduje się spłaszczenie (17a), na któ-
rem w czasie opadania noża (19) krajar¬
ki, osadzonego w trzymaku (18), zatrzy¬
muje się dźwignię ryglową (20), która o-
puszcza tarczę (17) dopiero po wyjściu
noży z taśmy (1).

8. Urządzenie według zasłtz. 1 — 7,
znamienne tem, że do równomiernego na¬
sycania zapałek płynną parafiną służą ob¬
rotowe i ogrzewane pary walców, które
czerpią płynną parafinę z żłobka otacza-
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jącego walce i zasilanego z ogrzewanego
zbiornika;

% Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tera, że każda para walców do
nasycania zapałek jest zamknięta w osło¬
nie, zaopatrzonej w szczeliny przepu¬
szczające taśmę,

10* Urządzenie według zastiz. 1 — 9,
znamienne tern, że w celu zaopatrzenia za¬
pałek w główki okrągłe i jednakowej wiel¬
kości porusza się taśmę w ten sposób, że
końce zapałek poruszają się nietylko w
płaszczyźnie równoległej do płaszczyzny
obrotu koła czerpiącego masę zapalną z
koryta, leez także w płaszczyźnie nachy¬
lonej do wyżej wymienionej płaszczyzny
i w czasie tego ruchu stykają się z
obwodem kół doprowadzających masę
zapalną.

IŁ Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tern, że po osuszeniu główek i
nałożeniu pasków do zapalania zapałek
na tych częściach taśmy, które znajdują
się wpobliżu końców trzonków zapałek,
wybija się w taśmie szczeliny i dziurka
które ułatwiają późniejsze rozdzielanie
taśmy na książeczki zapałek, lecz narazie
nie rozrywają taśmy, natomiast do nakła¬
dania wyżej wymienionych pasków do
zapalania zapałek służą obrotowe szczot¬
ki, do których doprowadza się masę po¬
trzebną do wykonania pasków zapomoc\
wahów rozdzielczych.

12. Urządzenie według zastrz. 1—10,
znamienne tern, że w celu ułatwienia
późniejszego wyrywania zapałek z ksią¬
żeczki wybija się dziurki wzdłuż linji rów¬

noległej do długości taśmy i przechodzą¬
cej przez końce trzonków zapałek,

13. Urządzenie według zastrz. 1—12,
znamienne tern, że do samoczynnego skła¬
dania taśmy w celu nadania jej profilu
książeczki służy maszyna składająca się
tylko z obrotowych walców profilowych.

14. Urządzenie według zastrz. 1—13,
znamienne tern, że w celu składania taśmy
zapałek, zaopatrzonych w główki, pasek
do zapalania zapałek, i w wykroje, uła¬
twiające dzielenie taśmy na pojedyncze
książeczki, wytłacza się żłobki w tej czę¬
ści taśmy, która stanowi później grzbiet
książeczki.

15. Urządzenie według zastrz. 1—14,
znamienne tern, że przygotowaną taśmę,
to znaczy składającą się z zapałek z głów¬
kami, zaopatrzoną w paski do zapalania
zapałek i w szczeliny ułatwiające jej dzie¬
lenie na książeczki, zgina się naprzód za-
pomocą walców wzdłuż bocznych żłobków
w ten sposób, że zapałki są ustawione pro
stopadle do środkowej części taśmy, po-
czem następna para walców przegina za¬
pałki pod kątem ostrym do taśmy, a wresz¬
cie trzecia para walców kładzie je płasko
na taśmie, następnie dalsza para walców
zaginając taśmę wzdłuż środkowego żłob¬
ka nadaje jej profil podobny do kątowni¬
ka, a wkońcu ostatnia para dociskowych
walców nadaje taśmie ostateczny kształt,
to znaczy profil książeczki zapałek.

F e 1 i x Kappler.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
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